
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

ODLUKA  
 

o elektronskoj dostavi dokumenata  
Beogradskoj berzi a.d. Beograd  
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

29.12.2021.g. 
  

01/4 br. 6329/21 

01/1 br. 6329-1/21 
29.12.2021. 

OBJAVA ODLUKE 
Beogradske berze a.d. Beograd 

 
 
Odluka o elektronskoj dostavi dokumenata Beogradskoj berzi a.d. Beograd (broj: 01/4-6329/21, u daljem 
tekstu: Odluka), doneta je dana 29.12.2021. godine, te je ista   
 

 
OBJAVLJENA NA INTERNET STRANICI BERZE, dana 29.12.2021.godine i 

 
STUPA NA SNAGU 

prvog radnog dana po proteku roka od osam dana od dana objavljivanja na internet stranici Berze:  
- 10. januara 2022. godine – 

                                                         
BEOGRADSKA BERZA  

         Siniša Krneta, direktor 

 

 



Beogradska berza a.d. Beograd  01/1 br. 6329/21 

Na osnovu člana 61. stav 2. tačka 13.  Statuta Beogradske berze a.d. Beograd (04/2 br. 954/16) i 
člana 238a. Pravila poslovanja Beogradske berze a.d. Beograd (04/2 br. 1212/20, u daljem tekstu: Pravila 
Berze), Direktor Beogradske berze a.d. Beograd dana 29.12.2021. godine, donosi  
 

ODLUKU 
o elektronskoj dostavi dokumenata  

Beogradskoj berzi a.d. Beograd  
 
 

Član 1. 
Ovom odlukom u skladu sa Pravlima Berze i zakonima koji regulišu elektronski dokument i elektronsku 
identifikaciju, utvrđuje se početak elektronske dostave dokumenata Beogradskoj berzi a.d. Beograd (u 
daljem tekstu: Berza).  

Član 2. 
 

POČEV OD 10.1.2022. GODINE 
sva pismena - zahtevi, izjave, akta, dopisi, korporativni izveštaji i drugi dokumentarni materijal, koja se u 
skladu sa zakonom i Pravilima Berze upućuju Berzi u vezi sa poslovima njene registrovane delatnosti 
organizovanja trgovanja hartijama od vrednosti, te izveštavanje investicione javnosti, dostavljaju se Berzi u 
formi elektronskog dokumenta izrađenog u skladu sa zakonom i u svemu na način i u postupku uređenom 
posebnim uputstvom za komunikaciju sa Berzom. 
 

Član 3. 
Izuzetno, tokom kalendarske 2022. godine, koja se utvrđuje za prelazni period usaglašavanja elektronske 
komunikacije sa Berzom, sva pismena, osim korporativnih izveštaja koji se dostavljaju Berzi radi objave, 
mogu se Berzi dostavljati u štampanom formatu, u svemu u skladu sa Pravilima Berze i uputstvom za 
komunikaciju sa Berzom. 

 
Član 4. 

Ova odluka objavljuje se na internet stranici Berze i stupa na snagu protekom roka od osam dana od dana 
objave. 

 
Obrazloženje 

 
U postupku izmena i dopuna Pravila Berze izvršenih tokom 2018. godine, a uvažavajući prioritetnost i značaj 
digitalizacije, s jedne strane, kao i činjenicu da je Berza dominantno u komunikaciji sa pravnim licima koja u 
skladu sa drugim zakonima, imaju obezbeđene elektronske kvalifikovane potpise, uvedena je obaveza, sa 
odloženom primenom, dostave Berzi dokumentacije propisane  Pravilima Berze, u formi izrađenog elektronskog 
dokumenta, potpisanog elektronskim kvalifikovanim potpisom, na elektronsku adresu Berze registrovanu u 
APR, a što je inače obaveza utvrđena i zakonom koji uređuje pravni položaj privrednih društava. Saglasno 
navedenom, Pravilima Berze uređeno je dokumentacija koja se Berzi dostavlja u skladu sa Pravilima (zahtevi, 
akta, odluke, zapisnici, izjave i dr.), sastavlja se na srpskom jeziku i  izrađuje se po pravilu u formi  elektronskog 
dokumenta u skladu sa zakonom, potpisanog validnim kvalifikovanim elektronskim potpisom, a može se izraditi 
i u formi digitalizovanog dokumenta potpisanog validnim kvalifikovanim elektronskim potpisom  zakonskog 
zastupnika, ili  ovlašćenog lica za potpis datog dokumenta, te u prevodu na srpski jezik u slučaju da je original na 
stranom jeziku. Identitet lica potpisnika digitalizovanog dokumenta može da bude utvrđen i kvalifikovanim 
elektronskim pečatom. Prelaznim odredbama Pravila Berze uređeno je da ako drugačije nije regulisano 
Pravilima Berze, dostava dokumenata i izjava u formi  elektronskog dokumenta, počinje sa danom određenim 
odlukom direktora Berze, ali ne ranije od 1.4.2019. godine. Imajući u vidu navedeno, odlučeno je kao u čl 1.-2. 
ove odluke.  
 
Istovremeno, uvažena je potreba uređenja dodatnog prelaznog perioda za usaglašavanje elektronske 
komunikacije sa Berzom, te potreba da se tokom 2022. godine utvrdi mogućnost dostavljanja dokumentacije 
Berzi u štampanom formatu, overeni u skladu sa aktima pravnog lica koje vrši dostavu istih Berzi, odnosno 
overene u skladu sa zakonom koji uređuje overu potpisa u slučaju da dostavu dokumentacije i/ili izjave  vrši 
fizičko lice, te je odlučeno kao u čl.3. ove odluke. 
 
Imajući u vidu navedeno, odlučeno je kao u dispoiztivu.  

BEOGRADSKA BERZA 
Siniša Krneta, direktor 


